Laro est primo

¶ **C** ad peccandum prona. Secdo ad penitendum tarda. Ter tio ad beneficium ingrata.

¶ Matt. xxvj. Laro autem infirma r defe

Caro.

tuosa et male additionata. **A** primo ab illa habemus sicut dicitur Gen. vi. quod sensus et cogitatio humani cordis propria sunt ad malum ab adolescentia sua. quia caro est Gen. vi. sed tamen per leges dei anima debet habere donum charitatis in rationabili custodia. iuxta illud Gen. iiii. Sub te erit appetitus eius et tu dominaberis illius. Si anima non retrahat carnem ab illicitis delectationibus utraque est in causa et ad penam obligata Caro peccando per luxuriam vel aliud peccatum committendo. Et quia consentit anima est in peccato quia consentientes et agentes pari pena puniendi sunt. xvij. q. iiii. Omnes unde res ab altero puta a corpore acta alteri. id est anime preiudicat. quia presens fuit et non appellavit. ff. de re iudi. l. Sepe. §. Si scientibus. Et tacendo videtur consensisse saltem in re preiudiciali. ut di. liii. Si servus sciens. et. xxxiiij. q. v. qui uxorem. quia sicut vir debet regere uxorem et non econverso ita in proposito. sed quia vir non debet voluntates sequi uxoris eum revocatis ne perficiat votum peregrinationis terre sancte. quia uxore inuita illud perficere dicitur. ex de vo. et vo. red. Ex multa. §. Non tanta. vide infra. c. vi. c. quia cum vir sit caput mulieris eadem mulier impare non debet. xxxiiij. q. v. Cum caput. sic nec anima et pars. Et sicut princeps qui permittit duellum in domino suo et qui ad hoc prestant auxilium consilium vel favorem peccant mortaliter. et si contingat eum mori sunt irregulares. xvij. iiii. Ques. quia ille modus pugnandi est prohibitus Deut. vij. et Matth. iiii. Non temptabis dominum deum tuum. et in iure canonico. ij. q. v. Anonmachia. Et lege civili. C. de gladiis. l. j. non obstante quacumque consuetudine vel verius corruptela. quia diuturnitas temporis non diminuit peccata sed auget. extra de symo. Non satis. et extra de consuetu. Cum tanto. et ratio est bona. quia aliquando contingit quod habens iustitiam occidit. Et sicut rex non debet permittere latronem in duello impugnare fideles licet se ad hoc offerat et si fecerit peccat. Ita nec ratio que de iure dicitur in homine dimittere debet carnem pugnare contra animam licet se ad hoc offerat et si hoc faciat peccat. Cum debeat impedire ne procedat ultra primum motum et si non faciat est culpabilis. quia iniustus pugnet nisi impediatur. unde in psalmo

Beatus qui tenet et allidet parvulos suos ad petram. id est primum motum ad christum ad quem dicat cum patre. Dissipa gentes scilicet infirmi que bella volunt hoc scientes. sicut dicitur Roma. viij. Si in carne vixeritis moriemini. quia iniustus iustum occidit.

B Secundo caro est male conditio nata quia est ad penitentiam peragendam tarda et inuita. partim quia contingit quod homo qui non vincit sensum. sed potens est ad peccandum in carne desideria quando confessor vult sibi imponere penitentiam pro peccatis allegat impotentiam corporis dicens illud psal. Non est sanitas in carne mea. unde caro est in hoc casu sicut infidelis debitor qui vult delicate et luxuriose vivere et multa debita contrahere et inuita aliquid reddere et tamen semper remanet obligatus quousque totum reddiderit. quia sicut qui res plures impignoravit soluendo partem non liberat partes rerum obligatarum. quia creditor potest eques res tenere usque totum solvatur. ff. de pigno. l. qui pignori. et. C. de distra. pigno. l. quodiam sic peccator peccando plures res obligat dyabolo. quia corpus et animam. nam ex quo anima impignoratur que est domus dei etiam caro impignoratur que est area eius in circuitu per leges. ff. de pigno. actio. l. Domo. ubi sic dicitur domus pignori data et area eius tenetur. unde unus non liberatur sine alia sed ambo in ostio tenentur in firmi usque ad integram confessionem et restitutionem. et usque usurarius sicut dicitur Ezech. xvij. Pignus debitori reddiderit. quia quodiam tenet pignus pauperis dyabolus tenet pignus suum. ergo sic precipit Exo. xxij. Ante solis occasum redde ei pignus suum. et Deut. xxij. Non pernoctabit apud te pignus. Nec sunt contra nonnullos qui confitentur. sed non reddunt quod debent vel qui penitentiam agunt in corpore et peccatum tenent in anima et qui satisfacere vellent de rebus male acquisitis per penitentiam elemosinas dando et orando. sed non restituere quod non sufficit per legem. ff. qui. mo. pig. sol. l. Iterum liberatur. §. ij. vide de talibus supra. c. j. c. cum remissionibus. Non sic vos. sed sicut scribitur Matth. xxij. Reddite que sunt cesaris cesari per restitutionem. et que sunt dei deo per integram confessionem cum his qui carnem suam crucifixerunt cum vitis

et concupiscentijs ad Gal. v. **T**ertium patet quod caro est ad beneficium ingrata. quia sicut mala terra quando plus impinguatur tanto plus producit de mala herba. Deut. xxxij. Incrassatus impinguatus dilatatus dereliquit deum factorem suum. Sic caro nititur spiritum intorcare ad modum serpentis de quo fingitur quod a quodam homine tempore hyemali quasi mortuus inuentus frigore et in sinu suo positus ad calefaciendum momentum ordit calefactum. **L**ui. lll. Cur noces tu carni carne qui concualescis. Et respondit serpens. Sic natura docet que grates reddere nescit. Sic uisera a Paulo calefacta inuasit manum eius. Actu. xxvij. Qui bestiam ingratiorem excussit in ignem. Sic deus. et iuste quidem. quia sicut ingratitude manum missi contra manum mittentem retrudit ipsum in seruitutem. xij. q. ij. Episcopus qui mancipium. et. c. Liberi. Sic propter ingratitude contra deum qui nos liberauit a seruitute dyaboli et inferni. Gal. iij. qua libertate Christus nos liberauit. peccator in eandem redigitur propter talem causam redegit in carcerem illum cui multa debita dimisit qui ad rogatum suum noluit dimittere conseruo suo. Matth. xvij. et sicut feudatarius propter ingratitude suam perdit feudum. In autem. coll. v. s. j. Ita caro celum. Caro enim et sanguis regnum dei non possidebunt. i. Cor. xv. Spiritu ergo ambulate et desideria carnis non perficietis Gal. v. Quid enim nequius quam quod excogitauit caro et sanguis. Eccli. xvij.

32

L iij

Castitas et munditia

cordis est necessaria. Primo propter deum qui corda intuetur. Secundo propter proximum. ne ipse maculetur. Tertio propter teipsum ut utrumque saluetur. **A**

Quantum ad primum patet exemplum videtis quod honestas requirit quod homo habeat munditiam et honestatem in vestitu quando debet apparere coram multis nobilibus. sic spiritualiter quelibet anima de-

bet habere in corde munditiam ideo dicitur ij. Reg. xvj. Deus intuetur cor. et psal. Dominus nouit abscondita cordium et a tota curia celesti. Unde beatus Grego. iij. lib. dialogorum dicit quod qui videt uidentem omnia videt in ipso. Sitis igitur sicut precipitur. i. Petri. i. Castificantes animas uestras in obedientia charitatis. sic uidelicet quod sicut charitas nunquam excidet. i. Cor. xij. Ita castitas et munditia uestra nunquam cadat a uobis ne sitis sicut ille de quo scribitur. extra de conuer. conu. ex parte abbatibus. quod in infirmitate constitutus consentiente uxore uotum fecit castitatis et habitum sumpsit monachorum. postea de infirmitate liberatus uxorem retinuit et ea defuncta alias sibi temere copulauit de quo papa certificatus precepit ut compelleretur per excommunicationem ut ad monasterium reuertatur et habitum assumat regularem. sic spiritualiter multi in infirmitatibus et in alijs aduersitatibus suis clamant ad deum dicentes. Cor mundum crea in me deus psal. Et fiat cor meum et corpus meum immaculatum ut non confundar. Et promittunt se casti uiuere. sed postea ipsi redeunt ad solitas immunditias. sed caueant sibi tales. quia si ecclesia militans potest iuste repellere ab ordinibus clericorum illum qui contrahit matrimonium et accipit uiduas sicut patet di. lxxxij. propositi. et extra de biga. Debitum. Maiori ratione deus potest excludere ab ordinibus angelorum et aliorum sanctorum. unde de Exodi. xx. Non mechaberis. Quia quislibet talis erit exclusus a regno celorum et ab ordinibus angelorum. Idem apostolus dicit illis Eph. v. Omnis fornicator aut immundus et huiusmodi non habet partem in regno dei. ergo sicut precipitur. i. Thymo. v. Teipsum castum custodi et hoc propter deum qui intuetur cor et cui es desponsatus. ij. Cor. xj. Respondi uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo.

B Quantum ad secundum dico quod necessitas castitatis exterioris non potest melius ostendi quam per periculum sui contrarii quo quis corrumpitur uel scandalizatur quod potestis uidere per casus possibile. Esto quod inia excōicationis sit lata protra aliquem

Celum

sub conditione de futuro. sed anteq̄ condi-
tio existat factus est de foro alterius. que-
ritur tūc vtrū conditione existēte ligat p
sniam illam et arguit q̄ non. q̄ sententia
iudicis nō ligat nisi subditos sicut p̄t̄ ex
de sen. excō. Et nobis: sed iste tempe condi-
tionis exntis non fuit subditus ergo r̄c.
Et tñ cōtrariū videt̄ esse iuristarū et vide-
tur expressum. ij. q. vij. Ad h̄ sanxim. §. ibi
dē. vnde glo. ibi di. lxij. Salomitane. Itē
ex de sen. excō. Et nobis. r. ff. de ver. sig.
Ledere diez. et ratio est. quia tempus condi-
tionis apposite respicitur in sententijs. hoc
iudiciū metuendū est trahenti quēcumq̄
ad peccatū verbo vel facto vel scādali oc-
cassione. Quia ponam⁹ casum q̄ aliquis
dum vivit det occasionē ruine alicui quo-
vis modo nō est dubiū q̄n excōicatiōis sen-
tentia lata fuerit p̄tra illū de futuro vt di-
citur Matt̄. xvij. Ne illi per quē scanda-
lum venit. Si igitur sentētia iudicis p̄-
dicto modo lata ligat eū qui se elongat a
iurisdictione illius vt dictū est multo ma-
gis iste ligabit̄ sentētia dei etiā post mor-
tem q̄ nec viv⁹ nec mortuus pōt effugere
iudiciū eius sicut dicit p̄pheta in ps̄. Si
ascendero in celum tu illic es. Si descēde-
ro ad infernū ades. Ponamus ergo q̄ an-
teq̄ malus effectus sui scādali veniat fa-
ctus sit de foro alterius seculi. videt̄ tunc
q̄ p̄dicta sententia nō liget et q̄ pena sua
crescat et hec fuit cā dānationis illius di-
vitis epulonis Luc. xvj. petijt cōvertionē
fratrū suoz ne pena sua cresceret sicut ipi
creverūt in malis operib⁹ et divitijs male
acquisitis per eū. quia iustū est q̄ crescēte
culpa crescat et pena vñ Deut. xxv. Sm mē-
suram peccati erit et plagarū modus. Et
quid si talis peniteat ante mortē. Ad hoc
potest dici q̄ graviter puniet̄ pro malis
vestigijs relictis nisi vivens apud eos q̄s
scādalizavit pro posse errorē reuocaverit
et eos ad penitendū induxerit. et hoc osten-
dit̄ per talē casus. Esto q̄ aliquis manda-
vit alicui verberare clericū et tñ ante ver-
berationē talem ille mandator penituit et
mandatū reuocavit illo ignorāte cui mā-
davit. iste tñ clericus verberavit. queritur
tunc vtrū mandator sit excōicatus et vide-
tur q̄ sic. quia ex quo nō peruenit ad eum
reuocatio mandati tenebat̄. hoc p̄t̄. ff. de

peura. Si procuratorem in fi. r. ff. de man.
Si mādassem. Nam in culpa fuit. quia ci-
tius non peruenit ergo per p̄s puniri de-
bet patet hoc extra de sen. excō. Quante
presumptionis. r. c. mulieres. et hoc tenet
iuriste sicut bartholomeus brixien. et alij
mli. Sic in p̄posito p̄. Noli ergo aliq̄
tuo verbo vel facto vel exemplo scandaliz-
zare. s̄ sicut precipit̄. j. Thymo. iij. exem-
plū esto fidelij in verbo in conversatione
in charitate in fide in castitate. **L**

Quantū ad tertius dico q̄ castitas sal-
uat hoīem duz hic vivit ab infamia et mul-
tis damnis et miserijs que incontinentes
patiunt̄. Ducam⁹ igit̄ sic dicit̄. j. Thymo.
ij. Tranquillam vitā in omni pietate et ca-
stitate r̄c. Item castitas saluat et iuvat in
periculo temptationis. quia sicut lignū vi-
ride fortius resistit igni q̄ carbo incēsus
et res incorrupta fortior ē q̄ corrupta. sic
a iuventute mundus et castus fortius resi-
stet temptationib⁹. Ideo dicit̄ Judich. xv.
Fecisti viriliter et confortatū est cor tuum
eo q̄ castitatē amaveris. Itē castitas sal-
uat totū hoīem et ducit ad memoriā eter-
nam. q̄ sicut luxuria et imunditia deicit
hoīem a statu gratie sicut p̄t̄ di. l. Qui ses-
mel r. c. Si lapsis. et di. lxxxj. Si qui. Itē
castitas ducit ad gloriā regni celestis
Apoē. xxi. Nihil inq̄natū intrabit in illas
Ideo dicit̄ ad commendationē castitatis
Sapiētie. iij. O q̄ pulchra est casta gene-
ratio cū claritate Immortalis est em me-
morā illius. **L** iij. 4. p

Elus gratiosus

C est aīa munda cuiuscūq̄ ho-
minis xpiani. q̄ h̄z cūz celo
glioso. P̄rio similitudinē repa-
ratiōis. Secūdo altitudinē situatiōis. Ter-
tio plenitudinē illuminatiōis. **A**

P̄rio dico q̄ aīa humana h̄z similitudinē
reparatiōis. q̄ sic ruina q̄ facta erat in celo
glie angelo sup̄mo peccāte cū sibi adherē-
tibus est et erit repata p̄ bonos hoīes. Fra-
rupturā celoz gr̄e. i. aīaz sanctaz de qb⁹
d̄r in ps̄. Celi enarrāt gliaz dei q̄ fit p̄ cul-
pā q̄ h̄o peccat mortalit̄ opoz reparari p̄
gr̄am. sic dicitur Esa. lvij. Edificabuntur
in te deserta seculoz. Ad videndum hoc
clarius ponitur talis casus Posito q̄ ego

locavi tibi aream tali casu vel pacto v: in ea edificares domū in qua me quicūq; ad te declinaverō recipies quo facto tandem domus ex aliquo incēdio vel alio infortunio est dirupta. Te cōvenio vt iterū edifices. Querit vtrum tu teneris edificare domū illam et videtur q non: qz totū pactus complesti ergo liberatus es a pacto. arg. ff. loca. et condu. l. si cum. ff. de solu. l. si res. In oppositū sunt iura que dicūt q hoc tace videt cōvenisse vt qz diu locatio aree duraverit dom⁹ ibi ad recipiendū locatorem debet esse. Argu. ptz. ff. de serui. rusti. p̄dio. l. eū. Nec obstat q in infinitū posset abire. quia ad ea que sepius cōtingunt iura aptant potius q ad ea que possunt semel aliquo casu contingere. Istud patet de legibus et senatusconl. c. Quidam dicunt aliter et distinguūt q si vitio soli ruina contigisset nō tenet ad reedificationē domus. sed si vitio operis sicut p. ff. loca. et condu. l. vlt. **B** Sic spūaliter loquēdo de⁹ tradidit et locavit cuilibet xp̄iano aream. id est terram corporis et anime ad illum finē vt in eo habeat domū spūalem et in ea semp recipiat et habitet. qz ad hoc venit ad nos quādo sumus baptisati et bene cōmunicati di. Illud Mat. vlti. Ecce ego vobiscū sum vsq; ad consummationē seculi: vt sic de nobis verificetur illud Apo. xxi. Ecce tabernaculū dei cum hominib⁹ et in psal. Hic habitabo quā elegi eam. supple in anima mūdi xp̄iani. Ista domus est edificata et ornata virtutibus vt congrua sit pro receptione dei quā sumus baptisati. tunc nanq; sicut dicit Job xxvi. Spūs dñi ornavit celos. Si igitur postea contingat domū istam destrui culpa nostra non est dubiū quā teneamur ad novū edificium celi faciendū per opa penitentie. Ideo dicit Apo. xxi. Primus celū et prima terra abiit et. Quilibz igit sic reedificet novū celum q possit dicere illud quod sequit. Ecce nova facio omnia. id est animā innovatā cū corpore vt dicit Apo. vbi supra. Et vidi celū novū et terrā novam. id est aiām innovatā cū corpore et. Revera delēdū est multū q multi nimis tardant domū istam reedificare et deū in illa recipere. ideo deus tales citat multis tribulationib⁹ vt istam faciant. q. d. eis illud

Deut. xxi. Sic fiet homini qui nō edificat domū. vñ multi p infirmitates et carceres et per turpē mortē et per alias tribulationes ad hoc compellunt. qz alio modo nō possunt adduci ad domū faciendā. Ideo dicit in psal. Nisi dñs edificaverit domū in vanū laboraverūt qui edificant eam. id est q dicit edificare eam. Et dicit ar. in p̄riū. Rñdet q non bñ videt edificatū qd diruptū est. vt. ff. d. lega. l. iij. Qui scubinā. Sic de recidivante vt p. Rñdet etiā q nō sufficit illū locatorem corporalē nec istū spūalē semel accepisse: qz hoc actū est in p̄mo tractu: vt imperpetuū dū locatio durat ipm recipiat. arg. ff. de serui. vba. p̄dio. l. servitus et. l. eum. nō eñ sufficit me aliqui recipisse nisi tunc recipiā. ff. de postulā. l. cui. §. Si servus expectandus veniat. l. j. sic nisi sp recipiat illam sanctā trinitatē. Sic certe quilibet debet valde gaudenter edificare domū cordis sui. qz nō solū vna psona trinitatis habitat in corde siue in tali anīa. verū etiā tota trinitas iuxta illud Job. xiiij. Veniemus et mansionē apud eū faciemus. qz nostra conuersatio in celis est Pbi. iij.

L Secundo dico q celū gratie habet similitudinē cū celo glorie in altitudine situationis. qz sicut illud glariosus habitaculū dei est ita altū q nec sordes corporales nec spūales pnt illud attingere. sic est de viris bonis qui contēplant deū tu intēse et alte q culpa aliqua nullo modo eorū aiās maculare possit. Ideo de talib⁹ dicit illud Eccli. xvij. Virtutē altitudinis celi ipse aspiciat. Et qz nisi celum gratie habeat tātā altitudinē nō intrabit in celum glie. qz sicut corpora paganorū et hereticorū sunt pnciēda de ecclia et de terra sacra. extra de statu. mona. c. super quodāz. et extra de sepultu. c. Sacris. Ita anīe xp̄ianorū de celo. qz celi nō sunt mūdi in conspectu eius. Job. xv. **D**

Quantū ad tertū sicut celū superi⁹ habet plenitudinē corporalis illuminationis a sole et luna et stellis Eccli. xliij. Species celi gloria stellarū. sic aiā spūalis ex virtutibus et grā q illuminat oēm hoīem Job. i. vsq; deveniat ad lumen glie qd est multo clari⁹ et forti⁹. qz sic in hoc mūdo qda m hnt imperiū mixtū quidā purū sic p. ff. de iurisd. oīm iu. l. ij. sic spūaliter qui hic

Ciuitas.

viuunt habent bonū mixtū cum malis ho-
minib? & lumen cum tenebris. sed in celo
habent bonū & lumē purū vbi est species
celi in visione glorie sicut dicit Eccli. xliij.

¶ v

Ciuitas triplex

C prima integra q̄ diligenter
est custodienda ne destruat.
Secda diruta que virilit̄ est
reedificanda ne diu deformis videat. Ter-
tia reparata q̄ in vno statu est finaliter te-
nenda ne defectū patiat. **A** Quan-
tū ad primū quecumq; ciuitas vel cōitas
societas vel populi cōgregatio siue sit san-
cte religionis siue naturalis vniuersis qua-
lis est inter potentias aīe & sensus & mem-
bra corporis siue ecclīastice gubernatiōis
siue civilis cōhabitatiōis est diligenter cu-
stodienda duplici custodia scz vna extrin-
seca cui? interest subditos gubernare. Alia
intrinseca scz ratione ad quā pertinet om-
nia regulare. Et qualis vterq; guberna-
tor vel custos esse debeat et q̄ diligenter
gubernare ostendit. ff. de offi. prefec. vigi.
Nā salutē vbi ostēdit lex q̄ ad offi. p̄fecti
illius pertinet per totā noctem vigilare &
armatus cū filijs per urbē circuire & amo-
nere vt quilibet habeat aquā in cenaculo
ad extinguendū ignē nociuū: & q̄ nullus
ignē nocere permittat. & incendiarios ac
effractoꝝ puniat Ad p̄positum sicut lex
ista nullū facit vigilū p̄fectū nisi discre-
tam personā. Ita nullus debet fieri cuius-
cumq; predictę cōitatis custos rē. Et sicut
ille debet esse vigilans & diligens & arma-
tus armis corporalib? cū suis ad securaz
custodiā ciuitatis Romane. sic debet esse
de prelato & de quocūq; habēte curā ani-
marū q̄rū ad spūalia pro se & suis & q̄rū
ad diligentia & vigilantia corpales & resi-
dentiam. figura ad hoc p̄z Luc. ij. De illis
pastoribus custodientib? vigilias noctis
sup gregē suū. & q̄rū ad informationē
de igne peccati extingūdo in se & alijs. et
in peccatorib? puniēdis. **B** Quan-
tū aut ad custodiā rōnis quō debet custo-
dire partē sensualitatis & potentiarū aīe:
vt verificetur illud Dyere. j. Dedi te in ci-
uitatem munitam. supple supra sensuali-
tatem corporis vt regas et custodias. Et